como “lances intermediários” para os fins deste Aviso de Contratação 
Direta. 

6.3.2. O intervalo mínimo de diferença de valores entre os lances, que incidirá 
tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação ao que 
cobrir a melhor oferta é de R$ 147,85 (cento e quarenta e sete reais e 
oitenta e cinco centavos). 

6.4. Havendo lances iguais ao menor já ofertado, prevalecerá aquele que for 
recebido e registrado primeiro no sistema. 

6.5. Caso o fornecedor não apresente lances, concorrerá com o valor de sua 
proposta. 

6.6.

[...]

Contratação direta por dispensa eletrônica de licitação. Conforme o art. 

75, inciso II, da Lei 14.133 de 2021, com atualização de valor dada pelo 

Decreto 12.343/2024, é dispensável a licitação para contratação que 

envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, 

setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de 

outros serviços e compras.  

4. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO 

Totem digital vertical de LED (quatro unidades).  

Valor unitário estimado: R$14.784,57 (quatorze mil, setecentos e oitenta 
e quatro reais e cinquenta e sete centavos).  

Quantidade: 4 (quatro) unidades.  

Valor total estimado: R$59.138,28 (cinquenta e nove mil, cento e trinta e 

oito reais e vinte e oito centavos).  

Os bens abaixo relacionados deverão ser fornecidos com garantia 

técnica mínima de 12 (doze) meses, conforme Item 6 deste Termo.  

4.1. DESCRIÇÃO  

Totem de LED P2.5 Indoor com estrutura retangular (CATMAT 607601):

[...]

De acordo com o 

dispositivo: “Art. 75. É dispensável a licitação: (...) II - para contratação 

que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no 

caso de outros serviços e compras”. O Decreto 12.343/2024 atualizou 

esse valor para R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e 

cinco reais e cinquenta e nove centavos).  

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR  

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de 

procedimento de dispensa eletrônica, na forma da INSTRUÇÃO 

NORMATIVA SEGES/ME Nº 67, DE 8 DE JULHO DE 2021;

[...]

utilizando-se 

como critério de julgamento o menor preço. 

8.2. O intervalo mínimo de diferença de valores entre os lances, que 

incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação à 

proposta que cobrir a melhor oferta, deverá ser de R$ 147,85 (cento e 

quarenta e sete reais e oitenta e cinco centavos). 

8.3. A proposta deverá ser acompanhada de catálogos, folders ou 

prospectos que demonstrem a compatibilidade do produto ofertado com 

as especificações constantes deste Termo de Referência. 

8.4. Tratamento diferenciado para Microempresas (ME) e Empresas de

[...]

outro índice que passe a substituí-lo, o que for mais favorável ao 

CONTRATANTE, sem prejuízo da necessária negociação pelo gestor 

com vistas à obtenção de condição mais vantajosa ao CONTRATANTE.  

14. VALOR DA CONTRATAÇÃO  

O valor total estimado da contratação é de R$59.138,28 (cinquenta e 

nove mil, cento e trinta e oito reais e vinte e oito centavos), conforme 

custos unitários presentes na Tabela de Comprovação de Preço.  

15. VIGÊNCIA 

O prazo de vigência desta contratação é de 12 (doze) meses a contar da 

emissão da nota de empenho, sem prejuízo da garantia dos produtos fornecidos.